INHALY

Vorwort
Przedmowa
Ulrich Knefelkamp

Teil 1 - Ideal und Wirkung

Die Entstehung des Zisterzienserordens in Burgund

Arne Meyver-Haake

Die Organisationsstruktur des Ordens vom spiten Mitrelalter bis zur Gegenwart
Wolfzang F. Reddig

Der monastische Alltag: Arbeit, Gebet, Besinnung
Jirg Bremer

Die Klosteranlagen der Zisterzienser

Monika Kilian

Zwischen Eigenwirtschaft und Markt

Woifuang F. Reddiy

Er soll mich kiissen mit dem Kuf? scines Mundes, Spiritualitit und Mystik der Zisterzienser
Jorg Bremer

Zisterzienser westlich und dstlich der Oder

Wolfgang F. Reddig

Teil 2 - Zisterzienserkloster westlich der Oder
Das Zisterzienserkloster Lehnin

Marzena Libon

Das Kloster Chorin

Sabine Pietschmann

Das Kloster Himmelpfort

Anke Waldschmidt

Das Kloster Dobrilugk

Mario Quast

Das Kloster Zinna

Anna Sonntag

Die Zisterzienser in Jiiterbog. Nonnenkonvent und Zinnaer Abtshof
Agnieszka Plata

Das Nonnenkloster Miihlberg

Mario Quast

Das Zisterzienserinnenkloster in Ziesar
Agnieszlea Plata

Das Kloster Lindow

Anke Waldschmidi

Das Zisterzienserinnenkloster Boitzenburg
Blazej Bialkowski

Das Zisterzienserinnenkloster Marienflie®
Melanie Groeneveld

26
37
a1

48

54
60
66
69
74
81
85
90
01
95

98



Das Zisterzienserinnenkloster in Zehdenick
Blazef Bialkowski

Das Kloster Friedland

Justhyma Gralak

Das Kloster Seehausen in der Uckermark
Sustyna Gralak

Das Zisterzienserinnenkloster zum Heiligengrabe
Melanie Groeneveld

Kloster Neuzelle
Angelika Kiibn

Teil 3 - Zisterzienserklisster dstlich der Oder

Das Kloster Kolbatz
Justyna Gralak

Kolbatz und scine Filiationen - ein kunstgeschichtlicher Uberblick
Marcin Wislocki

Das Zisterzienserkloster Oliva
Marzena Libon

Kloster Maricnwalde - Nemus S. Mariae
Robert Piotrowski

Das Kloster Himmelstidt
Robert Piotrowski

Das Kloster Leubus und seine Filiationen
Wajtek Zmudzki

Das Zisterzienserinnenkloster Trebnitz
Soarina Seydak

Jedrzejow und scine Filiationen
Soanna Szearska

Die Zisterzienserabtei Rauden
Wolfzang F. Reddig

Die Zisterzienserabrei Himmelwitz
Joanna Seydak

Die Kloster der  Altenberger Linie": Lekno, Lad, Obra
Dariusz Jarosz

Kloster Paradies
Wolfgang F. Reddig

Anhang

Glossar
Auswahlbibliographie
Abbildungsnuchweis

101
104
108
115

122

131
1537
146
152
156
159
167
171
175
176
177

186

190
191
195



	Inhaltsverzeichnis
	[Seite 1]
	[Seite 2]


