INHALT

Vorwort Przedmowa Ulrich Knefelkamp	
Teil 1 - Ideal und Wirkung	
Die Entstehung des Zisterzienserordens in Burgund Arne Meyer-Haake	1
Die Organisationsstruktur des Ordens vom späten Mittelalter bis zur Gegenwart Wolfgang F. Reddig	20
Der monastische Alltag: Arbeit, Gebet, Besinnung Jörg Bremer	2:
Die Klosteranlagen der Zisterzienser Monika Kilian	20
Zwischen Eigenwirtschaft und Markt Wolfgang F. Reddig	37
Er soll mich küssen mit dem Kuß seines Mundes. Spiritualität und Mystik der Zisterzienser Jörg Bremer	4
Zisterzienser westlich und östlich der Oder Wolfgang F. Reddig	48
Teil 2 - Zisterzienserklöster westlich der Oder	
Das Zisterzienserkloster Lehnin Marzena Libon	54
Das Kloster Chorin Sabine Pietschmann	. 60
Das Kloster Himmelpfort Anke Waldschmidt	60
Das Kloster Dobrilugk Mario Quast	69
Das Kloster Zinna Anna Sonntag	74
Die Zisterzienser in Jüterbog. Nonnenkonvent und Zinnaer Abtshof Agnieszka Plata	81
Das Nonnenkloster Mühlberg Mario Quast	85
Das Zisterzienserinnenkloster in Ziesar Agnieszka Plata	90
Das Kloster Lindow Anke Waldschmidt	91
Das Zisterzienserinnenkloster Boitzenburg Błażej Białkowski	95
Das Zisterzienserinnenkloster Marienfließ Melanie Groeneveld	98

Das Zisterzienserinnenkloster in Zehdenick Blażej Białkowski	101
Das Kloster Friedland Justyna Gralak	104
Das Kloster Seehausen in der Uckermark Justyna Gralak	108
Das Zisterzienserinnenkloster zum Heiligengrabe Melanie Groeneveld	115
Kloster Neuzelle Angelika Kübn	122
Teil 3 - Zisterzienserklöster östlich der Oder	
Das Kloster Kolbatz Justyna Gralak	131
Kolbatz und seine Filiationen - ein kunstgeschichtlicher Überblick Marcin Wislocki	137
Das Zisterzienserkloster Oliva Marzena Libon	146
Kloster Marienwalde - Nemus S. Mariae Robert Piotrowski	152
Das Kloster Himmelstädt Robert Piotrowski	156
Das Kloster Leubus und seine Filiationen Wojtek Żmudzki	159
Das Zisterzienserinnenkloster Trebnitz Joanna Seydak	167
Jędrzejów und seine Filiationen Joanna Szarska	171
Die Zisterzienserabtei Rauden Wolfgang F. Reddig	175
Die Zisterzienserabtei Himmelwitz Joanna Seydak	176
Die Klöster der "Altenberger Linie": Łękno, Ląd, Obra Dariusz Jarosz	177
Kloster Paradies Wolfgang F. Reddig	186
Anhang	
Glossar	190
Auswahlbibliographie	191
Abbildungsnachweis	195